30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 14. — Anul LXX.

Brașov, Vineri 19 Ianuarie (1 Februarie).

1907.

Vine rândul poporului...

(ss) Napoleon I a zis: „Dacă scarpini pe Rus, iese la iveală țatarul“. Cam asta am putea-o dice și despre firea egoistă a omului în genere: Ori cât de înaintat să fie omul și clasele societății sale, îndată ce-și vad periclitare interesele, își uită de datoriile lor morale, și egoismul crud al omului iese la iveală.

Cu un deceniu două înainte n-e mira faptul, când auzeam, că în cutare comună să aranjează petrecere cu teatru și cântări în cor. Azi însă când poporul a ajuns pe o treaptă mai înaltă a civilizațiunii — faptul acesta nu ne mai miră așa de mult.

Învățătorii școlii din comuna sus amintită, conștii de chemarea lor au luat hotărârea a aranja pe ziua de 1(14) Ianuarie 1907 (anul nou) o producțiune teatrală muzicală, care hotărâre a și ajuns la îndeplinire, căci ziua fixată a sosit. Programul petrecerii a fost bogat și variat. Iată scurt cum au decurs punctele din acel program.